
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA E SOVRANITA' ALIMENTARE, CACCIA E PESCA, FORESTE

Area: SISTEMA DEI CONTROLLI

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  27632  del  29/07/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore RISA STEFANO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento RISA STEFANO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area G. RUFFINI __________firma digitale________

Direttore Regionale R. ALEANDRI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Legge Regionale 10 agosto 2016, n. 12, art. 11. Avviso relativo alla variazione del comprensorio di bonifica e dei limiti del
comprensorio di contribuenza del Consorzio di bonifica Etruria Meridionale e Sabina e autorizzazione alla convocazione
dell'Assemblea delle elezioni nel primo semestre 2026.

G10011 31/07/2025



OGGETTO: Legge Regionale 10 agosto 2016, n. 12, art. 11. Avviso relativo alla variazione del 

comprensorio di bonifica e dei limiti del comprensorio di contribuenza del Consorzio di bonifica 

Etruria Meridionale e Sabina e autorizzazione alla convocazione dell’Assemblea delle elezioni nel 

primo semestre 2026. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA E 

SOVRANITA’ALIMENTARE, CACCIA E PESCA, FORESTE 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area “Sistema dei controlli”; 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio;

- la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 recante: “Disciplina del sistema organizzativo della

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”;

­ il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente l’organizzazione degli Uffici e dei 

servizi della Giunta Regionale, e successive modifiche e integrazioni; 

­ la Deliberazione della Giunta Regionale n. 853 del 4 dicembre 2023 con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e 

Pesca, Foreste” al Dott. Roberto Aleandri; 

­ l’Atto di Organizzazione n. G08518 del 25 giugno 2024, con il quale è stato conferito     l’incarico 

di dirigente dell’Area “Sistema dei controlli” della Direzione regionale “Agricoltura e Sovranità 

Alimentare, Caccia e Pesca, Foreste” al Dott. Giovanni Ruffini; 

VISTO il Regio Decreto 13 febbraio 1933, n. 215 “Nuove norme per la Bonifica Integrale”; 

VISTA la Legge Regionale 21 gennaio 1984, n. 4 “Norme in materia di bonifica e di consorzi di 

bonifica”; 

VISTA la Legge Regionale 7 ottobre 1994 n. 50 “Nuove norme in materia di bonifica e consorzi di 

bonifica”; 

VISTA la Legge Regionale 11 dicembre 1998 n. 53 «Organizzazione regionale della difesa del suolo 

in applicazione della legge 18 maggio 1989 n.183»;  

VISTO l’art. 11 della Legge Regionale n. 12 del 10 agosto 2016 concernente “Disposizioni 

transitorie in materia di Consorzi di bonifica. Modifiche alla Legge Regionale n. 4 del 21 gennaio 

1984. Norme in materia di bonifica e di Consorzi di bonifica e successive modifiche” ed in particolare: 

 il comma 2 che recita “i Consorzi di Bonifica “Tevere e Agro Romano”, “Bonifica Reatina”,

“Maremma Etrusca”, “Val di Paglia Superiore”, “Agro Pontino”, “Pratica di Mare”, sono

estinti, alla data di pubblicazione della deliberazione di approvazione del rispettivo progetto di

fusione di cui al comma 11, con la contestuale istituzione dei seguenti Consorzi di bonifica:

a) Consorzio di bonifica “Etruria meridionale e Sabina”, il quale succede a titolo universale

ai Consorzi di bonifica “Val di Paglia Superiore” e “Bonifica Reatina” salvo quanto previsto

dal comma 4;

b) Consorzio di bonifica “Litorale Nord”, il quale succede a titolo universale ai Consorzi di

bonifica “Tevere e Agro Romano”, “Maremma Etrusca” e “Pratica di Mare” salvo quanto

previsto dal comma 4;

 il comma 4 che stabilisce “Il Commissario straordinario di cui al comma 3, lettera b), individua

nell’esercizio delle attività di cui al comma 8, d’intesa con il Commissario straordinario di cui al

comma 3, lettera a), i rapporti giuridici relativi ai comuni di Stimigliano, Forano, Selci, Cantalupo

Atto n. G10011 del 31/07/2025



in Sabina, Poggio Mirteto, Casperia, Roccantica, Poggio Catino, Salisano, Montopoli di Sabina, 

Fara in Sabina, Castelnuovo di Farfa, Mompeo, Casaprota, Frasso Sabino, Poggio Nativo, Toffia, 

Scandriglia, Poggio Moiano, Monteleone Sabino, Poggio San Lorenzo, Nerola, Montorio 

Romano, Monteflavio, Montelibretti, Moricone, Palombara Sabina, Gallese, Magliano Sabina, 

Collevecchio, Tarano, Torri in Sabina, Montebuono, Vacone, Configni e Montasola, già ricompresi 

nel Consorzio “Tevere Agro Romano”, che all’esito del processo di fusione, sono trasferiti al 

costituendo Consorzio di bonifica “Etruria meridionale e Sabina”; 

VISTO l’art. 6 della Legge Regionale 28 dicembre 2018 n. 1, 3 “Modifiche alle leggi regionali 21 

gennaio 1984 n.4, 7 ottobre 1994, n.50 e 10 agosto 2016, n.12 in materia di consorzi di 

bonifica……..” ; 

TENUTO CONTO dei confini dei Consorzi di bonifica della Regione Lazio di cui alla cartografia 

riportata nell’allegato G alla citata L. R. n. 13/2018; 

CONSIDERATO che il Consorzio di bonifica Etruria Meridionale e Sabina ha sottoposto 

all’approvazione delle Regione Lazio la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 3 del 

20/03/2025 concernente la variazione dei limiti del proprio comprensorio e del proprio perimetro di 

contribuenza, ai sensi dell’art. 11 comma 4 della legge regionale n. 12 del 10 agosto 2016, nonché 

l’applicazione ai Comuni trasferiti del Piano di Classifica dell’ex Bonifica Reatina; 

ATTESO che con deliberazione della Giunta regionale n. 3688 del 30 giugno 1999, sono state 

approvate le direttive per la revisione dei piani di classifica degli immobili consortili, ai sensi 

dell’articolo 36, comma sesto, della legge regionale 11 dicembre 1998, n. 53; 

CONSIDERATO che ai fini dell’approvazione da parte della Regione Lazio della Deliberazione n. 

3/2025 del Consiglio di Amministrazione del Consorzio di bonifica Etruria Meridionale e Sabina è 

necessaria la preliminare pubblicazione ai fini della diffusa e completa informazione dei soggetti 

interessati; 

RITENUTO di dover disporre la pubblicazione dei suddetti atti; 

VISTO l’ art. 5 (Assemblea dei consorziati) dello Statuto consortile, che stabilisce: “L’Assemblea dei 

consorziati costituisce la base elettorale ed è composta dai proprietari degli immobili iscritti nel 

catasto consortile, nonché dai titolari di diritti reali di godimento sugli immobili medesimi, dagli 

affittuari, dai conduttori degli stessi e, che, per obbligo derivante da norma di legge o da contratto, 

siano tenuti a pagare i contributi consortili unitamente ai proprietari o in luogo di questi, i quali 

abbiano effettuato richiesta di iscrizione nel catasto consortile e nei ruoli di contribuenza, ai sensi 

del 2° comma dell'art. 18 della L.R. 21 gennaio 1984 n. 4 e ss.mm. ed ii. L’Assemblea dei consorziati 

è convocata esclusivamente per eleggere i componenti del Consiglio di Amministrazione ogni 5 anni, 

di norma nel mese di novembre. L'elettorato attivo e passivo compete ad ogni componente 

l'Assemblea che sia maggiorenne e nel pieno godimento dei diritti civili, purché in regola con il 

pagamento dei contributi consortili alla data della pubblicazione dell’elenco degli aventi diritto al 

voto…”  

VISTO l’art. 6 (Convocazione dell’Assemblea ed elenco degli aventi diritto al voto) dello Statuto 

consortile, che stabilisce: “La convocazione dell’Assemblea dei consorziati è proposta dal Presidente 

del Consorzio e deliberata dal Consiglio d’Amministrazione individuando una data per le votazioni 

successiva di almeno gg. 120 (centoventi). Nella delibera è indicata la data della convocazione, l’ora 

di inizio ed il termine delle votazioni nonché i riferimenti alla pubblicazione della relazione 

dell’Amministrazione di cui all’art. 20 lettera t). Il Consorzio provvede, entro i successivi 5 gg., con 

deliberazione del Comitato esecutivo, alla formazione dell’Elenco degli aventi diritto al voto, sulla 

base dei ruoli di contribuenza emessi nell’anno precedente alla data di indizione delle elezioni e dai 

risultati del catasto del Consorzio”; 

Atto n. G10011 del 31/07/2025



TENUTO CONTO che lo Statuto prevede che la formazione dell’elenco degli aventi diritto al voto 

è compilato sulla base dei ruoli di contribuenza emessi nell’anno precedente alla data di indizione 

delle elezioni come risultanti del catasto del Consorzio; 

CONSIDERATO pertanto, che i consorziati che faranno parte dell’aggiornato comprensorio di 

contribuenza a seguito dell’approvazione della Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 3 

del 20.03.2025 del Consorzio di Bonifica Etruria Meridionale e Sabina possono partecipare al voto 

solo dopo l’aggiornamento dei ruoli di contribuenza, da effettuare nel 2025; 

RILEVATO che la precedente Assemblea si è tenuta nel novembre 2020 e che pertanto entro il 2025 

dovrebbe essere convocata una nuova Assemblea dei consorziati; 

CONSIDERATO tuttavia che ove l’Assemblea venisse convocata entro il 2025 verrebbero esclusi 

dalla votazione i consorziati ricadenti nel comprensorio esteso a seguito della dell’approvazione della 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 3 del 20.03.2025 del Consorzio di Bonifica Etruria 

Meridionale e Sabina; 

CONSIDERATO che è necessario garantire la più ampia partecipazione all’Assemblea per il rinnovo 

degli Organi consortili a tutti i proprietari degli immobili iscritti nel catasto consortile;  

RITENUTO, pertanto, di autorizzare il Consorzio di Bonifica Etruria Meridionale e Sabina a disporre 

la Convocazione dell’Assemblea per il rinnovo degli Organi statutari, ossia l’indizione delle elezioni 

e lo svolgimento delle operazioni di voto, entro il 30 giugno 2026;  

DETERMINA 

1. è disposta la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito web

istituzionale regionale della deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Consorzio di

bonifica Etruria Meridionale e Sabina n. 3 del 20/03/2025 concernente la variazione dei limiti

del proprio comprensorio e del proprio perimetro di contribuenza, ai sensi dell’art. 11 comma

4 della legge regionale n. 12 del 10 agosto 2016, nonché l’applicazione ai Comuni trasferiti del

Piano di Classifica dell’ex Bonifica Reatina;

2. la documentazione di cui al precedente punto 1. rimarrà disponibile sul sito regionale per il

periodo di trenta giorni naturali e consecutivi, decorrenti dal giorno successivo a quello della

pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio;

3. la presente determinazione è trasmessa al Consorzio di bonifica e ai Comuni interessati per la

pubblicazione, per un periodo di trenta giorni dalla data di pubblicazione sul BURL, sui relativi

albi;

4. durante il periodo di pubblicazione e nei trenta giorni successivi, chiunque abbia interesse potrà

presentare osservazioni e reclami alla Regione Lazio - Direzione Agricoltura e Sovranità

Alimentare, Caccia e Pesca, Foreste - Area Sistema dei Controlli

(agricoltura@pec.regione.lazio.it);

5. di autorizzare il Consorzio di Bonifica Etruria Meridionale e Sabina a disporre la Convocazione

dell’Assemblea per il rinnovo degli Organi statutari, ossia l’indizione delle elezioni e lo

svolgimento delle operazioni di voto, entro il 30 giugno 2026;

6. Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale

Amministrativo Regionale del Lazio entro il termine di 60 (sessanta) giorni dalla data della

notifica all’interessato, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120

(centoventi) giorni.

Atto n. G10011 del 31/07/2025



       Il Direttore  

    Dott. Roberto Aleandri 

Atto n. G10011 del 31/07/2025




